3690 Per hoc ergo, secundum Hilarium, excluditur error Arii; nam si nos propter Christum vivimus, quia aliquid de natura sua habemus, ut ipse dicit: *Qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, habet vitam aeternam*; ergo et Christus vivit propter Patrem, quia habet in se naturam Patris: non autem patrem, quia simplex est, et indivisibilis: ergo habet totam naturam Patris. Propter Patrem ergo vivit Filius, dum nativitas non alienam ei intulit diversamque naturam.

3691 Consequenter cum dicit, *Hic est panis, qui de coelo descendit*, ponit duas conclusiones: nam de duobus litigabant: scilicet de origine spiritualis cibi, et de eius virtute. Prima ergo conclusio est de origine; secunda est de virtute; et hanc principaliter intendit, ibi, *Qui manducat hunc panem, vivet in aeternum*. Sciendum est circa primum, quod Iudaei turbati fuerant, quia dixerat: *Ego sum panis vivus qui de coelo descendi*: et ideo contra eos hoc iterum concludit ex hoc quod dicit, *Vivo propter Patrem*, cum dicit: *Hic est panis*: nam descendere de coelo, est de coelo originem habere; sed Filius habet originem de coelo, quia vivit propter Patrem: ergo Christus est qui de coelo descendit: et ideo dicit: *Hic est panis qui de coelo*, id est, de vita paterna, descendit; et hoc quantum ad divinitatem: vel descendit etiam quantum ad corpus: in quantum scilicet virtus formativa eius, quae fuit Spiritus sanctus, de coelo fuit, ut virtus coelestis. Unde qui manducant hunc panem non moriuntur, quo modo mortui sunt patres nostri, qui manducaverunt manna non de coelo: nec erat panis vivus, ut dictum est supra. Quomodo autem mortui sunt qui manna manducaverunt, ex praemis manifestum est.

3692 Secunda conclusio de virtute panis

ponitur cum dicit: *Qui manducat hunc panem, vivet in aeternum*: quae sequitur ex hoc, *Qui manducat meam carnem*. Qui enim manducat hunc panem, manet in me, et ego in illo; sed ego sum vita aeterna: ergo qui manducat hunc panem, ut debet, vivet in aeternum.

Varia de SS. Nominis Iesu.

(EX S. BERNARDINO SENENSI, VOL. II, SERM. 491.)

3693 **M**AXIMUS igitur honor est per fidem Nominis Iesu Filium Dei fieri atque haeredit, quod intelligens Angelus (APOC. XIX) a Ioann. non sustinuit adorari: ait enim Ioann. *Cecidi ad pedes Angeli, ut adorarem eum, et dixit mihi: Vide ne feceris, conservens enim tuus sum et fratrum tuorum habentium testimonium Iesu: Deum adora*. Ait enim: *Cecidi ad pedes eius, ut adorarem eum*; non tamen sicut creaturae Creatorem Deum, sed sicut servus vehementer, ac cum servili subiectione honorat dominum suum creatum. Nempè Angelus in veteri Testamento sic se ab hominibus adorari tunc sustinet, quod tamen non sustinet hic; immo manifeste prohiberi videtur; ideo subdit: *Et dixit mihi: Vide, scilicet, ne feceris talem reverentiam mihi: cuius causam subdit, dicens: Conservens tuus sum, id est, tecum, et sicut tu, sum servus eiusdem Dei et Domini nostri Iesu Christi; et ne creatur quod respectu solius Ioann. propter singularem reverentiam excellentiam, vel praecellentiam eius, hoc diceret, et non de omnibus hominibus qui Christi sunt servi; ideo subdit: *Et fratrum tuorum habentium testimonium Iesu*, id est, qui perfecto corde confitentur et testificantur Iesum esse Deum et Dominum universorum, atque hominum Redemptorem et Salvatorem.*